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Hvem husker Euroen?
Siden valget for i dag 6 år siden har debatten om den fælles europæiske valuta kun dalet.

VALUTA
Af Thore Jacobsen og Kristen  
Hofgaard Møller

Den 28. september 2000 sagde 
det danske folk nej til euroen. 
Både i årene op til valget og i 
tiden herefter rasede der i Dan-
mark  stor  debat  om valutaen, 
som i de fleste eurolande blev 
indført  uden  afstemning.  Me-
ningsmålingerne viste  før val-
get et ’ja’ og i maj sagde må-
lingerne, at vi ville stemme ’ja’ 
ved  et  genvalg.  Euroen  blev 
indført  i  Europa  1.  januar 
2002. 

Trine Brøndberg, som er lærer 
i  kommunikation  på  Europa-
højskolen ved Rønde, mener at 
politikerne ikke har turde starte 
en ny afstemning i  tilfælde af 
endnu et nej. Hun mener i øv-
rigt  at  hvis  forfatningstrakta-
ten, som aldrig nåede til dansk 
valg, var blevet indført, havde 
man haft mere mod på endnu 
et valg.

Kultur og identitet
Euroanalytiker  og  forhenvæ-
rende bankmand, Henrik Mik-
kelsen,  fra Kalø siger, at  kro-
nen for danskerne er et symbol 
på  deres  kultur  og  identitet. 
”Man holder sin kæft omkring 
euroen, fordi man er bange for 
at  tage  dette  nationalsymbol 
fra folket” siger Mikkelsen.
Euroen er fremmed og en del 
af noget, vi ikke helt forstår os 
på  i  det  større  perspektiv.  Vi 
har det godt med kronen og har 
ikke lyst  til  at  tage stilling til 
pengefællesskabet.
Så længe vi kan huske, har vi 
brugt  mønterne  med  dronnin-
gen og sedlerne som historiske 
danskere har fået lov at pryde. 
Hvis vi  giver  slip  på mønten, 
føler vi at give slip på det, vi 
står  for  som danskere,  mener 
Henrik Mikkelsen.

Følger euroen
Det  argument  betyder  ikke  så 
meget for Brøndberg. Hun fø-
ler sig mere som europæer end 
dansker. Hun tilføjer desuden, 
at hun mener at danskerne ikke 
føler der er grund til  at skifte 
valuta, da kronen alligevel føl-
ger euroen pga. fastkurspolitik-
ken. Både private og handels-
mænd vil få lettere ved at om-
regne ved handel i  eurolande-
ne.

Euroen kommer
I  forbindelse  med  Sloveniens 
indtræden  i  eurofælleskabet  i 
2007 udtaler statsminister An-
ders  Fogh  Rasmussen:  ”Den 
dag  kommer,  hvor  sagen  er 
modnet til, at Danmark kan til-
træde euroen.”
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Trine Brøndberg udtaler at hun ikke er i ”handelskrig” med dollaren.
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